tenha capacidade financeira para restituir ou reembolsar os instrumentos financeiros 
depositados por clientes ou geridos por conta destes ou o dinheiro depositado, por clientes, 
junto do intermediário financeiro e destinado expressamente a ser investido em Instrumentos 
Financeiros. 

2. O limite máximo de indemnização é de €25.000,00 (vinte e cinco mil euros) por cliente, 
independentemente do número de contas de que o Cliente seja titular e do número de titulares 
dessas contas. Este limite é estabelecido por pessoa (e não por conta) e é aplicado ao 
somatório das quotas-partes do cliente nas várias contas de que seja titular.